ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v tăng cường chăm sóc sức khỏe trẻ

em nhằm giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi

Phong Thổ, ngày      tháng       năm 2024

                Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị liên quan;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3032/UBND-VX ngày 01/8/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường chăm sóc sức khỏe trẻ em nhằm

giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi.

Trong những năm qua, công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em trên địa

bàn đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận. Tuy nhiên, tỷ suất tử vong trẻ em

dưới 5 tuổi vẫn ở mức cao; tốc độ giảm tử vong trẻ em có xu hướng chậm lại,

mức giảm không ổn định ở các năm, đặc biệt tại một số xã tỷ lệ này còn rất cao.

Nguyên nhân của tình trạng trên là do đời sống của một bộ phận người dân còn

khó khăn; còn tồn tại các tập tục lạc hậu ảnh hưởng đến sức khỏe bà mẹ trẻ em,

nhất là các xã vùng sâu, vùng xa; chất lượng công tác truyền thông, tư vấn, việc

thực hiện các dịch vụ kỹ thuật chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em ở cơ sở còn hạn

chế. Nhằm tăng cường chăm sóc sức khỏe trẻ em, giảm tử vong trẻ em dưới 5

tuổi trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Củng cố kiện toàn, nâng cao năng lực chuyên môn hệ thống mạng lưới

khám, chữa bệnh chuyên ngành sản khoa, nhi khoa các xã, thị trấn; củng cố

nâng cao năng lực xử trí cấp cứu và hồi sức sơ sinh; thực hiện rộng rãi các can

thiệp chăm sóc thiết yếu bà mẹ và trẻ sơ sinh trong và ngay sau khi sinh; chăm

sóc trẻ sơ sinh non tháng, nhẹ cân bằng phương pháp Kangaroo theo hướng dẫn

chuyên môn của Bộ Y tế.

- Tăng cường giám sát Trạm Y tế các xã, thị trấn trong việc thực hiện các

giải pháp, các can thiệp chuyên môn về chăm sóc, cấp cứu sơ sinh, chăm sóc sức

khỏe trẻ em. Thực hiện các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về thực hiện các

quy trình chuyên môn, kỹ thuật, điều trị, theo dõi và chăm sóc, chuyển tuyến

trong khám, chữa bệnh, đặc biệt là chuyên ngành sản khoa và nhi khoa.

- Tăng cường phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 05 tuổi; triển khai

hiệu quả các hoạt động chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời (từ khi mang thai

cho đến trẻ tròn 24 tháng tuổi); quản lý thai sớm, khám thai ít nhất 4 lần/thai kỳ;

tầm soát trước sinh; tầm soát sơ sinh; vận động bà mẹ sinh con tại cơ sở y tế; làm

mẹ an toàn; nuôi con hoàn toàn bằng sữa mẹ trong 6 tháng đầu áp dụng rộng rãi

Quyết định số 4976/QĐ-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng đối với phụ nữ có thai, bà mẹ cho con

bú và trẻ em từ 07 tháng đến 60 tháng tuổi; tăng cường triển khai khám sức khỏe

định kỳ cho trẻ em; tăng cường triển khai tiêm chủng các vắc xin cho các đối tượng

thuộc Chương trình Tiêm chủng mở rộng đảm bảo đạt tỷ lệ, an toàn, hiệu quả…

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách

nhiệm về công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em nhằm giảm tỷ lệ tử vong

trẻ em dưới 05 tuổi trên địa bàn huyện.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Phòng Dân tộc

Tăng cường công tác truyền thông về bình đẳng giới, tác hại của tình

trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; có giải pháp để phụ nữ người dân tộc

thiểu số tiếp cận tốt hơn dịch vụ công, dịch vụ xã hội thiết yếu và các dịch vụ tư

vấn về hôn nhân, kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ phụ nữ, trẻ em; gói chính sách

hỗ trợ Phụ nữ dân tộc thiểu số sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ

biến chính sách pháp luật bảo vệ quyền của trẻ em trong các lớp tập huấn nâng

cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, tình nguyện viên làm công tác

bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cấp cơ sở.

- Hằng năm, lồng ghép nội dung tuyên truyền giảm tử vong trẻ em dưới

05 tuổi vào Chương trình Hành động quốc gia vì trẻ em và chương trình Tháng

hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với ngành Y tế đưa các chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe bà mẹ -

trẻ em vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường bố

trí ngân sách địa phương thông qua nguồn vốn chi thường xuyên, vốn đầu tư,

các Chương trình mục tiêu quốc gia để tập trung can thiệp giảm tử vong trẻ em,

giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trên địa bàn quản lý.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức

khỏe tình dục, sức khỏe trẻ em; phòng chống suy dinh dưỡng; tác hại tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống; kế hoạch hóa gia đình để người dân sinh ít con nhằm

đạt mức sinh thay thế…

Căn cứ nội dung Công văn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng,

ban, cơ quan liên quan của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-08-08T08:57:26+0700

		2024-08-08T10:04:17+0700

		2024-08-08T10:04:17+0700

		2024-08-08T10:04:17+0700

		2024-08-08T10:04:17+0700